
 

Comune di Naso – determina n. 41 del 03.02.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. RAGIONERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 5 del 29.01.2025 

Reg. Gen. N. 41 del 03.02.2025 

 

Oggetto: Rinnovo quota associativa annuale all’ANUTEL anno 2025.RINNOVO QUOTA 

ASSOCIATIVA ANNUALE ALL'ANUTEL ANNO 2025.           

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventinove nel mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Vista la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge 15.5.97 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla L.R. 23/98; 

Visto il provvedimento Sindacale n. 5 del 16/03/2024, con il quale è stato individuato il responsabile del settore 

economico finanziario; 

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Visto l’art 163 del TUELL; 

Richiamata la deliberazione n. 31 del 9/03/2009 con la quale questo Ente ha aderito all’A.N.U.T.E.L. (Associazione 

Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), ove si 

demandava al Responsabile del Servizio di provvedere con separati atti alla conferma dell’adesione anche per gli anni 

successivi; 

Considerato che l’A.N.U.T.E.L., è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore a carattere nazionale, il 

cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi competenti per la risoluzione di problemi degli associati 

in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal proprio statuto; 

Visto che l’A.N.U.T.E.L., è presente sul MEPA al seguente indirizzo: 

www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/help/help/anonimi/faq/mepa-generiche.html;  

Visto che, l’Associazione, ha confermato anche per il 2025 le quote associative che prevedono notevoli vantaggi per 

l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione preparatoria per affrontare con maggiore 

professionalità il delicato settore della materia tributaria; 

Viste le quote associative sotto evidenziate: 

 

QUOTE DI ADESIONE ANNO  2025 PER COMUNI 

TIPO B  

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 300,00 

Comuni da 1.001 e fino a 2.000 abitanti € 450,00 

Comuni da 2.001 e fino a 5.000 abitanti € 500,00 

Comuni da 5.001 e fino a 10.000 abitanti € 800,00 

Comuni 10.001 e fino a 15.000 abitanti € 900,00 

Comuni da 15.001 e fino a 20.000 abitanti  €1.000,00 

Comuni da 20.001 e fino a 50.000 abitanti €1.300,00 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 41 del 03.02.2025 
Pag. 2 a 4 

 

Oltre 50.000 abitanti  €1.700,00 

• Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 

• Assistenza tecnico-giuridica nell’interpretazione delle norme; 

• Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO"; 

• Abbonamento gratuito al quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA de ”24 ORE”; 

• Copia digitale del quotidiano “ITALIA OGGI” nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (dal 1° 

venerdì di ogni mese); 

• Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte; 

• PARTECIPAZIONE GRATUITA a tutti gli “incontri di studio ed approfondimento" e ai "Corsi di 

Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria" predisposti dall'Associazione, senza limite di partecipanti 

(escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto); 

• Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it. 

 

Ritenuto che: 

• Questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote di adesione 

suddette; 

• Rilevato che questo Ente intende rinnovare l’adesione per l’anno 2025 la quota di Tipo B:  

• Ritenuto procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per l’esecuzione della spesa; 

• Visto l'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa: 

1. di aderire all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) ai sensi dell’art. 6, dello 

statuto, in considerazione delle motivazioni in premessa riportate, aderendo con la quota di tipo B; 

2. di impegnare la somma di € 500,00 relativa all’anno 2025 sul CAPITOLO 10180506 del bilancio corrente; 

3. di liquidare e versare il suddetto importo sul c.c. postale dedicato intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale 

della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ). 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE   

     ECONOMICO-FINANZIARIO 

f.to MANGANO dott.ssa Giuseppina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 41 del 03.02.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “RINNOVO QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE ALL'ANUTEL 

ANNO 2025.          - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del 

D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta 

registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10180506 - 1 impegno n. 116 

2025 per € 500,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 03.02.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 41 del 03.02.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “RINNOVO QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE 

ALL'ANUTEL ANNO 2025.           - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 

giorni consecutivi dal 04.02.2025 al 19.02.2025 col N.          del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 04.02.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

TRISCARI MAURIZIO 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


